К делу 1-44/2021 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 19 марта 2021 года

Судья Успенского районного суда, Краснодарского края ФИО7,

с участием государственного обвинителя прокурора Успенского района Швецова Р.П., помощника Успенского районного прокурора Куценко А.А.,

подсудимой ФИО11,

защитников - адвокатов Джикия О.И., предоставившей удостоверение №5257, ордер № 147067 от 04.03.2021 года, ФИО12, предоставившего удостоверение №5655, ордер № 651453 от 17.03.2021 года,

при секретаре Мартыненко Д.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО11, родившейся 

<

данные изъяты>, имеющей высшее образование, не замужней, на иждивении детей не имеет, гражданки Российской Федерации, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО11 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, она же совершила незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО11, не позднее 19 ноября 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории г. Москвы, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая получения дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) на осуществление незаконного сбыта наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), морфин в крупном размере, на территории г. Ставрополя, Ставропольского края.

Планируя совершение преступления, указанные лица предварительно распределили между собой преступные роли. 

Согласно предварительному распределению ролей в обязанности неустановленного лица, входило: приобретение наркотических средств, подлежащих сбыту; транспортировка и передача наркотических средств ФИО11 для дальнейшей реализации потенциальным покупателям, бесконтактным способом, посредством осуществления тайниковой «закладки» с наркотическим средством; контроль и руководство действиями ФИО11 при транспортировке и осуществлении дальнейшего сбыта наркотического средства на территории г. Ставрополя, Ставропольского края бесконтактным способом, исключающий непосредственный контакт между продавцом и покупателем наркотических средств; осуществление посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» непосредственной договоренности о купле-продаже наркотических средств с потенциальными покупателями, получение от потенциальных покупателей оплаты за приобретаемое наркотическое средство, пересылка посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотоснимков с местом расположения тайников «закладок» с наркотическим средством, и тем самым сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исключающий непосредственный контакт между продавцом и покупателем наркотических средств, распределение дохода от незаконного сбыта наркотических средств между членами преступной группы. 

ФИО11 при совершении преступления, была отведена роль «закладчика» наркотических средств, в обязанности которой входило: получение наркотических средств от неустановленного участника преступной группы бесконтактным способом, путем извлечения из тайниковой «закладки» на территории Московской области; транспортировка наркотического средства на территорию г. Ставрополя, Ставропольского края; размещение свертка с наркотическим средством в тайниковой «закладке» на территории г. Ставрополя, Ставропольского края с целью его дальнейшего сбыта. 

Вышеуказанное неустановленное лицо, с целью реализации единого с ФИО11 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя свою часть преступного сговора, не позднее 19 ноября 2020 года в неустановленном следствием месте и способом, незаконно приобрело, после чего организовало доставку наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), морфин оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», массой не менее 146,21 грамма, на территорию деревни Верея, Раменского района, Московской области, где осуществило тайниковую «закладку» указанного наркотического средства, на территории указанного населенного пункта. 

19 ноября 2020 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, продолжая реализовывать единый с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством интернет приложения «Телеграмм», путем отправления сообщений и фотографий, передало ФИО11 информацию о местонахождении тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), морфин массой не менее 146,21 грамма, и в этот же день, 19 ноября 2020 года, около11 часов 00 минут, посредством интернет приложения «Телеграмм», дало ФИО11 указание, извлечь из тайниковой «закладки» данное наркотическое средство и транспортировать указанное наркотическое средство на территорию г. Ставрополя, Ставропольского края, где разместить в тайниковой «закладке», для последующего его сбыта неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства.

19 ноября 2020 года, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою часть преступного сговора, прибыла к дому 

<

адрес>, где извлекла из тайниковой «закладки», оставленный вышеуказанным неустановленным лицом, сверток с наркотическим средством ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), морфин оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», массой не менее 146,21 грамма. После чего, ФИО11, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, начала незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство с целью его дальнейшего сбыта.

19 ноября 2020 года, ФИО11, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, действуя по указанию неустановленного лица, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в целях транспортировки указанного наркотического средства в г. Ставрополь, Ставропольского края, используя интернет приложение «Бла–бла–кар» подыскала попутный автомобиль «Ленд-Ровер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, в котором также в качестве пассажира передвигался ФИО2, и не посвящая ФИО1 и ФИО2 в свой преступный умысел, продолжая, в целях дальнейшего сбыта, незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство, ФИО11 на указанном автомобиле около 23 часов 00 минут 19 ноября 2020 года в качестве пассажира выехала из г. Москвы в направлении г. Ставрополь, Ставропольского края, тем самым осуществляя незаконную перевозку с целью дальнейшего сбыта вышеуказанного наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), морфин в крупном размере.

Однако, ФИО11 и неустановленное лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), морфин в крупном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в пути следования, 20 ноября 2020 года примерно в 16 часов 10 минут на стационарном посту полиции «Успенский» ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном на 209-м километре, а/д Р-217 «Кавказ» в 500-та метрах южнее х. Вольность в Успенском районе, Краснодарского края, в ходе проведения досмотра автомобиля «Ленд-Ровер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в багажном отделении в спортивной сумке, принадлежащей ФИО11, вышеуказанное наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), морфин оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», масса которого составила 146, 21 грамм, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Она же ФИО11, 19 ноября 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории г. Москвы, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта через интернет сайт «Гидра» заказала наркотическое средство, после чего получив на мобильный телефон ссылку с точным адресом и фотографией, на которой изображено место, где находится наркотическое средство, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, около 16 часов 50 минут прибыла к домовладению, расположенному по 

<

адрес>, где извлекла из тайниковой «закладки» полимерный пакетик с наркотическим средством - метадон, массой не менее 0,52 грамма, оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», таким образом, незаконно приобрела указанное наркотическое средство, которое положила в косметичку и уложила в свою спортивную сумку, где стала его незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления.

В этот же день, 19.11.2020 года около 23 часов 00 минут ФИО11 имея умысел на незаконное хранение и перевозку вышеуказанного наркотического средства, без цели сбыта, в качестве пассажира на попутном автомобиле, «Ленд-Ровер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1 в котором также в качестве пассажира передвигался ФИО2, не осведомленных о преступных действиях ФИО11, выехала из г. Москвы в направлении г. Ставрополь, Ставропольского края, тем самым осуществляя незаконную перевозку без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства - метадон в значительном размере.

По пути следования, 20 ноября 2020 года, примерно в 16 часов 10 минут на стационарном посту полиции «Успенский» ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Успенскому району в ходе проведения досмотра автомобиля «Ленд-Ровер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в багажном отделении указанного автомобиля в спортивной сумке, принадлежащей ФИО11, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством – метадон, масса которого составила 0,52 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером.

Допросив подсудимую, исследовав показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, суд считает ФИО11 виновной в совершении данных преступлений.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как свидетелей о совершенных преступлениях, так и других обстоятельств дела.

Подсудимая ФИО11, вину в содеянном признала, в судебном заседании воспользовалась правом статьи 51 Конституции Российской Федерации, показания подсудимой оглашены государственным обвинителем, согласно которых следует, что действительно около трех месяцев назад, когда она находилась по месту своего жительства и на её абонентский номер телефона: 

<

данные изъяты>, через интернет приложение «Ватсап», стали поступать текстовые сообщения от неизвестного ей мужчины с предложениями подработать. Спустя некоторое время, данный мужчина позвонил ей и представился ФИО4, который уже в ходе телефонного разговора предложил ей работу, связанную с распространением наркотических средств. Она некоторое время сомневалась, соглашаться ей на предложение ФИО4 или нет, но впоследствии она согласилась, так как ей нужны были деньги, в том числе и на лечение от гепатита.

Так 19 ноября 2020 года она находилась по месту своего жительства, примерно около 11 часов 00 минут, с ней через интернет приложение «Телеграмм», связался ФИО4, который пояснил ей, что она должна забрать оптовую закладку с наркотическим средством «героин» в деревне Верея, Раменского района, Московской области и отвезти её в г. Ставрополь, Ставропольского края, по прибытию куда, Руслан должен был ей дать дальнейшие указания по поводу её действий с наркотическим средством. Она согласилась, и ФИО4 скинул ей через приложение телеграмм географические координаты оптовой закладки с наркотическим средством. В этот же день, 19 ноября 2020 года, она ввела вышеуказанные географические координаты в свой телефон, и на такси отправилась к месту оптовой закладки, данным местом оказалась территория рядом с домой 

<

адрес>, к данному адресу она прибыла около 17 часов 00 минут. После того как она нашла оптовую закладку с наркотическим средством, которая была в свертке, обмотанном липкой лентой, а также в тайниковой закладке находились электронные весы, серебристого цвета, которые она так же взяла с собой. Закладка находилась в пакетике из-под лапши быстрого приготовления «Биг-Бон», спрятанном под листвой. Весы и сверток с наркотическим средством она положила себе в сумку, далее села в такси, и отправилась в г. Москва, к остановке метро «Новокосино», где должен был её ожидать автомобиль на котором она поедет в Ставропольский край. При этом, данный автомобиль она нашла через интернет приложение «Бла-бла-кар», еще до того как она подняла тайниковую закладку. В данном приложении она нашла автомобиль, идущий в г. Невинномысск, Ставропольского края и созвонилась с данным человеком который ехал из города Москвы в Ставропольский край и она с ним договорились встретится около метро «Новокосино» г. Москвы. В тот же день, 19 ноября 2020 года около 23 часов 00 минут, прибыв к остановке метро «Новокосино», она встретилась с молодым человеком, который представился, что его зовут ФИО2, с которым она договорилась по приложению «Бла-бла-кар». При встречи оказалась, что с ФИО2, совместно поедет его знакомый друг парень по имени ФИО1, и незнакомая девушка, которая представилась именем ФИО3», которая так же как и она нашла данный автомобиль через приложение «Бла-бла-кар». Далее она положила свою сумку, в которой находилась закладка с наркотическим средством и электронными весами в багажное отделении автомобиля «ЛендРовер», принадлежащего ФИО1 и они вчетвером поехали в сторону Ставропольского края. По пути следования они высадили девушку по имени ФИО3 в городе Воронеж и уже втроем поехали в сторону Ставропольского края. 

Так 20 ноября 2020 года, примерно в 15 часов 35 минут, автомобиль на котором они передвигались, был остановлен на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км. Автодороги Р-217 «Кавказ» для проверки документов.

После проверки документов к ней, подошли сотрудники полиции и сообщили, что будет произведен мой личный досмотр и досмотр находящихся при ней вещей. Перед началом досмотровых мероприятий сотрудники ДПС в присутствии понятых, предложили ей добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, если таковые имеются, но что она ответила сотрудникам полиции, не помнит. 

В ходе досмотра транспортного средства, а именно багажного отделения автомобиля была обнаружена сумка, принадлежащая ей в которой сотрудники полиции обнаружили наркотическое средство, которое она должна была отвезти в г. Ставрополь, Ставропольского края, для дальнейшего сбыта. Так же в её сумке был обнаружен полимерный пакетик с кристаллообразным веществом полупрозрачного цвета, который является наркотическим средством - метадон, который она хранила и перевозила для личного употребления без цели сбыта. Наркотическое средство – метадон, она приобрела 19.11.2020 года через сайт «гидра», путем поднятия тайниковой закладки, местонахождение которой она получила после заказа и перевода денежных средств в размере 5 700 рублей. Тайниковая закладка, находилась возле 

<

адрес>, которую она подняла 19.11.2020 года около 16 часов 50 минут и положила в свою косметичку, которую уложила в принадлежащую ей сумку, а уже после этого она подняла тайниковую закладку с наркотическим средством героин, которую она должна была отвезти в г. Ставрополь. Так же у неё был обнаружен медицинский шприц, с помощью которого она употребляла наркотическое средство метадон. Так же у неё в сумке были обнаружены электронные весы. Наркотические средства, указные выше, которые были обнаружены у неё в сумке, медицинский шприц, электронные весы, а также принадлежащий ей сотовый телефон «ФИО13 плюс», были изъяты сотрудниками полиции, помещены в отдельные прозрачные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, черного цвета, свободные концы которых были оклеены бирками из нелинованной бумаги, на которых сотрудник который производил изъятие, написал пояснительный текст, а также были поставлены подписи участвующих лиц, понятых и её.

Так же в ходе осмотра места происшествия у неё были произведены смывы с правой и левой ладоней её рук, которые так же были изъяты и упакованы указанным выше способом. 

После сотрудники полиции её доставили в отделение по контролю за оборотом наркотических средств ОМВД России по Успенскому району, где ей было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств без назначения врача, пройти которое она отказалась. 

24 ноября 2020 года, без какого-либо физического и психологического воздействия она изложила обстоятельства совершенного ей преступления, а также без какого-либо физического и психологического воздействия собственноручно написала явку с повинной, в которой изложила обстоятельства совершенного преступления. Так же указала, что перед написанием ей явки с повинной она была предупреждена, что написанная ей явка с повинной будет являться доказательством её вины в совершении указанного ей преступления, в том числе и в случае последующего отказа от данной явки. 

За перевозку наркотического средства в г. Ставрополь, которое у неё было изъято сотрудниками полиции, ФИО4 должен был ей заплатить 30 000 рублей, путем перевода денежных средств на любую банковскую карту, номер которой она ему предоставит. Своей банковской карты в пользовании она не имеет. При этом, ФИО4 оплатил её поездку в г. Ставрополь, изначально перевел ей 2000 рублей на номер карты таксиста, с которым она ездила поднимать тайниковую закладку, а также перечислил ФИО2 350 рублей на принадлежащую ему банковскую карту, так как стоимость поездки до г. Невинномысска составляла 2350 рублей.

Так же могу указать, что о дальнейших действиях с наркотическим средством героин, ФИО4 должен был предоставить ей отдельные указания по прибытию в г. Ставрополь. То есть, о том делать ли ей оптовую тайниковую «закладку», либо расфасовать данное наркотическое средство на несколько частей и сделать «розничные» тайниковые «закладки». 

Она же по эпизоду незаконного приобретения, хранения и перевозки без цели сбыта наркотического средства в значительном размере на стадии предварительного расследования дала следующие показания, которые оглашены в судебном заседании государственным обвинителем, согласно которых следует, что 19 ноября 2020 года она находилась дома, после чего на автомобиле такси она отправилась в дер. Верея, Раменского района, Московской области, где ей нужно было поднять оптовую закладку с наркотическим средством - героин. Перед тем как поднять данную оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством – героин, которое она должна была перевезти в г.Ставрополь Ставропольского края, она направилась искать тайниковую закладку с наркотическим средством - метадон, который она приобрела для личного употребления, без цели сбыта через интернет сайт. Тайниковая закладка с наркотическим средством – метадон, находилась возле 

<

адрес>, которую я обнаружила и подняла около 16 часов 50 минут, 19.11.2020 года, которая была прикопана землей около фонарного столба. Данное наркотическое средство она приобрела через сайт «гидра», и местонахождение которой она получила также через данный сайт, после заказа и перевода денежных средств в размере 5 700 рублей. Деньги она перечисляла на «Киви Кошелёк», номер которого был указан на сайте, через терминал онлайн оплаты. После поднятия тайниковой закладки с наркотическим средством - метадон, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет и обмотано липкой лентой, она положила его в свою косметичку, которую уложила в принадлежащую ей сумку где и стала его хранить. 

Так 20 ноября 2020 года, примерно в 15 часов 35 минут, автомобиль на котором она передвигались, был остановлен на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км. Автодороги Р-217 «Кавказ» для проверки документов.

После проверки документов к ней, подошли сотрудники полиции и сообщили, что будет произведен её личный досмотр и досмотр находящихся при ней вещей. Перед началом досмотровых мероприятий сотрудники ДПС в присутствии понятых, предложили ей добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, если таковые имеются, что она ответила сотрудникам полиции, не помнит. 

В ходе досмотра транспортного средства, а именно багажного отделения автомобиля была обнаружена сумка, принадлежащая ей в которой сотрудники полиции обнаружили наркотическое средство, которое она должна была отвезти в г. Ставрополь, Ставропольского края, для дальнейшего сбыта. Так же в её сумке был обнаружен полимерный пакетик с кристаллообразным веществом полупрозрачного цвета, который является наркотическим средством - метадон, который она хранила и перевозила для личного употребления без цели сбыта, который она приобрела 19.11.2020 года через сайт «гидра», путем поднятия тайниковой закладки. Так же у неё был обнаружен медицинский шприц, с помощью которого она употребляла наркотическое средство метадон. 

Так же в ходе осмотра места происшествия у неё были произведены смывы с правой и левой ладоней моих рук, которые так же были изъяты и упакованы указанным выше способом. 

После сотрудники полиции её доставили в отделение по контролю за оборотом наркотических средств ОМВД России по Успенскому району, где ей было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств без назначения врача, пройти которое она отказалась, в связи с чем, в отношении неё был составлен административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП. 

24 ноября 2020 года, без какого-либо физического и психологического воздействия она изложила обстоятельства совершенного ей преступления, а также без какого-либо физического и психологического воздействия собственноручно написала явку с повинной, в которой изложила обстоятельства совершенного преступления. Так же указала, что перед написанием ей явки с повинной она была предупреждена, что написанная ей явка с повинной будет являться доказательством её вины в совершении указанного ей преступления, в том числе и в случае последующего отказа от данной явки. 

Допрошенная в качестве подозреваемой 30.11.2020 года обвиняемая ФИО11, поясняла следующее, что причиной употребления ей наркотических средств явились душевные страдания, по поводу смерти её гражданского мужа, который умер около пяти лет назад, а так же по причине тяжелых отношений с отцом у которого имелось психическое заболевание и он состоял на учете у врача психиатра. 

Виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО5, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон государственным обвинителем, согласно которых следует, что он проходит службу в ОМВД России по Успенскому району в должности оперуполномоченного ОНК, имею специальное звание капитан полиции. 

20 ноября 2020 года он заступил на суточное дежурство по линии незаконного оборота наркотических средств на территории Успенского района Краснодарского края. 

Около 16 часов 30 минут ему от оперативного дежурного поступило указание выехать совместно с следственно-оперативной группой на стационарный пост ДПС «Успенский» расположенный на 209 км. автодороги «Р-217- Кавказ». Где сотрудниками ДПС ОМВД России по Успенскому району в ходе досмотра автомобиля обнаружено порошкообразное вещество схожее с наркотическим средством.

По прибытию на стационарный пост ДПС «Успенский», расположенный на 209 км. автодороги «Р-217- Кавказ» на границе Ставропольского и Краснодарского края, а именно в 500-х метрах к юго-востоку от х. Вольность, Успенского района, Краснодарского края, от инспектора ДПС ОМВД России по Успенскому району ФИО6 ему стало известно о том, что 20 ноября 2020 года, около 15 часов 35 минут, во время несения службы на посту ДПС «Успенский», инспектором ФИО6 для проверки документов было остановлено транспортное средство – автомобиль марки «ЛендРовер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1 

<

данные изъяты> года рождения. В качестве пассажира в данном автомобиле передвигались ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО11, 

<

данные изъяты> года рождения. При проверке документов, ФИО11 находившаяся в салоне указанного автомобиля стала вести себя нервно, оглядывалась по сторонам, что дало основание предполагать, что у неё при себе, либо в транспортном средстве могут находиться запрещенные к обороту на территории Российской Федерации предметы, вещества, оружие, боеприпасы или наркотические средства. После этого инспектором ДПС ФИО6 было принято решение о производстве досмотра транспортного средства и личного досмотра лиц, а также вещей находящихся при них.

В присутствии понятых ФИО9 и ФИО8 инспектором ДПС ФИО6 Были проведены досмотровые мероприятия, а именно произведен личный досмотр ФИО1 и ФИО2 В ходе проведенных личных досмотров указанных граждан, каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было.

В ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «ЛендРовер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на котором передвигались вышеуказанные лица, в багажном отделении указанного автомобиля находилась разноцветная спортивная сумка, с надписью «FILD», которая со слов ФИО11 принадлежала ей. При досмотре указанной сумки, в ней была обнаружена упаковка для предметов женской гигиены «Olways», внутри которой был обнаружен сверток из фольги, обернутый липкой лентой типа скотч серо-коричневого цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, схожий с наркотическим средством – «героин». После обнаружения данного свертка, на вопрос инспектора ФИО6 к ФИО11, которой принадлежала данная сумка и которая так же присутствовала при производстве досмотра: - «Кому принадлежит данный сверток и что в нем находиться?», ФИО11 в присутствии понятых, а так же в присутствии ФИО1 и ФИО2, пояснила, что обнаруженный сверток из фольги, обернутый липкой лентой типа скотч серо-коричневого цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, принадлежит ей и является наркотическим средством «героин», которое она перевозила из г. Москвы в г. Ставрополь Ставропольского края с целью дальнейшего сбыта. Также в данной сумке были обнаружены электронные весы. Так же при досмотре сумки принадлежащей ФИО11 в косметичке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и одноразовый медицинский шприц. Со слов ФИО11, обнаруженный прозрачный полимерный пакет и медицинский шприц принадлежат ей и в полимерном пакетике находиться наркотическое средство – метадон, который она приобрела и хранила для личного употребления, без цели сбыта. 

В присутствии понятых и ФИО11, обнаруженные предметы, а именно сверток из фольги, обернутый липкой лентой типа скотч серо-коричневого цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, схожий с наркотическим средством – «героин», прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и одноразовый медицинский шприц были изъяты инспектором ДПС ФИО6, помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязаны нитью черного цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью подписями понятых, ФИО11 и участвующих лиц. Также в ходе досмотра были изъяты обнаруженные электронные весы и мобильный телефон фирмы «ФИО13 +», которые были помещены в разные полимерные прозрачные пакеты, горловины которых перевязаны нитью черного цвета, свободные концы которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями подписями понятых, ФИО11 и участвующих лиц. 

Далее дознавателем ОД ОМВД России по Успенскому району в ходе производства осмотра места происшествия были изъяты обнаруженные в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «ЛендРовер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> вышеуказанные наркотические средства и предметы, а также передан административный материал. Также в ходе осмотра места происшествия, им у ФИО11 были произведены и изъяты смывы с ладоней и пальцев правой и левой рук на ватные тампоны смоченные водой, а также был изъят один контрольный ватный тампон, которые были помещены в отдельные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью черного цвета, свободные концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями понятых, ФИО11 и участвующих лиц. 

После этого им в здании стационарного поста ДПС «Успенский» в присутствии понятых было предложено пройти медицинское освидетельствование на установление состояния опьянения, однако ФИО11 от прохождения медицинского освидетельствования отказалась. 

Далее ФИО11 была доставлена сотрудниками полиции в ОМВД России по Успенскому району. Передвигавшиеся вместе с ней в вышеуказанном автомобиле ФИО1 и ФИО2 были опрошены, и поскольку их причастность к указанному преступлению не подтвердилась, продолжили поездку к месту своего жительства в ст. Суворовская Ставропольского края. 

ФИО11 была доставлена в ОМВД России по Успенскому району и в ходе опроса подробно изложила ему все обстоятельства незаконного приобретения и хранения ею обнаруженных и изъятых у нее вышеуказанных наркотических средств. Так ФИО11 пояснила, что около трех месяцев назад, когда она находилась по месту своего жительства в г. Москве на ее абонентский номер телефона: 

<

данные изъяты>, через интернет приложение «Вотсап», стали поступать текстовые сообщения от неизвестного мужчины с предложениями подработать. Спустя некоторое время, данный мужчина позвонил ей и представился ФИО4, который уже в ходе телефонного разговора предложил работу, связанную с распространением наркотических средств. ФИО11 согласилась, так как ей нужны были деньги, в том числе и на лечение.

Так 19 ноября 2020 года она находилась по месту своего жительства, и примерно в 11 часов 00 минут, с ней через интернет приложение «Телеграмм», связался ФИО4, который пояснил ей, что она должна забрать оптовую закладку с наркотическим средством «героин» в деревне Верея, Раменского района, Московской области и отвезти её в г. Ставрополь, Ставропольского края, по прибытию в г. Ставрополь, ФИО4 должен был ей дать дальнейшие указания по поводу дальнейших действий с наркотическим средством, то есть либо спрятать целиком указанное наркотическое средство в оптовой «Закладке», либо расфасовать его и сделать розничные закладки на территории г. Ставрополя. ФИО11 согласилась с предложением ФИО4 и последний прислал ей через приложение «Телеграмм» географические координаты оптовой закладки с наркотическим средством. В этот же день, 19 ноября 2020 года, ФИО11 ввела вышеуказанные географические координаты в свой телефон, и на такси отправилась к месту оптовой закладки, данным местом оказалась территория рядом с домом 

<

адрес>, к данному адресу ФИО11 прибыла около 17 часов 00 минут. После того как она нашла оптовую закладку с наркотическим средством, которая была в свертке, обмотанном липкой лентой, а также в тайниковой закладке находились электронные весы, серебристого цвета, которые она так же взяла с собой. Закладка находилась в пакетике из под лапши быстрого приготовления «Биг-Бон», спрятанном под листвой. Весы и сверток с наркотическим средством ФИО11 положила себе в сумку, далее села в такси, и отправилась в г. Москва, к остановке метро «Новокосино», где ее должен был ожидать автомобиль на котором она поедет в Ставропольский край. При этом, данный автомобиль она нашла через интернет приложение «Бла-бла-кар», еще до того как она подняла тайниковую закладку. В данном приложении она нашла автомобиль, на котором можно было добраться до г. Невинномысск, Ставропольского края, который находится недалеко от г. Ставрополь, и созвонилась с данным человеком который ехал из города Москвы в Ставропольский край договорилась встретится около метро «Новокосино» г. Москвы. В тот же день, 19 ноября 2020 года около 23 часов 00 минут, прибыв к остановке метро «Новокосино», ФИО11 встретилась с молодым человеком который представился, что его зовут ФИО2, с которым она договорилась по приложению «Бла-бла-кар». При встрече оказалась, что с ФИО2, совместно поедет его знакомый друг парень по имени ФИО1, и незнакомая девушка которая представилась именем ФИО3 которая так же нашла данный автомобиль через приложение «Бла-бла-кар». Далее ФИО11 положила свою сумку, в которой находилась закладка с наркотическим средством и электронными весами в багажное отделении автомобиля «ЛендРовер», принадлежащего ФИО1 и они вчетвером поехали в сторону Ставропольского края. По пути следования они высадили девушку по имени ФИО3 городе Воронеж и уже втроем поехали в сторону Ставропольского края. 

Так 20 ноября 2020 года, примерно в 15 часов 35 минут, автомобиль на котором они передвигались, был остановлен на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км. Автодороги Р-217 «Кавказ» для проверки документов, и в ходе досмотра автомобиля инспектором ДПС в ее спортивной сумке были обнаружены вышеуказанные наркотические средства, а именно героин и метадон. 

Так же ФИО11 пояснила, что полимерный пакетик с наркотическим средством - метадон, который она хранила и перевозила для личного употребления без цели сбыта и медицинский шприц, который так же был обнаружен и изъят в ходе досмотра транспортного средства она использовала для производства себе внутривенных инъекций наркотического средства метадон. Наркотическое средство – метадон, ФИО11 приобрела 19.11.2020 года через сайт «Гидра», путем поднятия тайниковой «закладки» местонахождение которой она получила после заказа и перевода денежных средств в сумме 5 700 рублей. Тайниковая закладка, находилась возле 

<

адрес>, которую она подняла 19.11.2020 года около 16 часов 50 минут и положила в свою косметичку, которую уложила в принадлежащую ей спортивную сумку, а уже после этого она подняла тайниковую закладку с наркотическим средством героин, которую должна была отвезти в г. Ставрополь. За перевозку вышеуказанного наркотического средства «героин» в г. Ставрополь, ФИО4 должен был заплатить ФИО11 30 000 рублей, путем перевода денежных средств на любую банковскую карту, номер которой она ему предоставит.

24 ноября 2020 года, без какого-либо физического и психологического воздействия ФИО11 пояснила ему, что желает написать явку с повинной по данному факту. Далее ФИО11 собственноручно написала явку с повинной, в которой так же подробно изложила все обстоятельства совершенного ей преступления.

Показаниями свидетеля ФИО6, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон государственным обвинителем, согласно которых следует, что с июня 2020 года состоит в должности старшего инспектора отдельного взвода ДПС ГИБДД ОМВД России по Успенскому району. Имеет специальное звание старший лейтенант полиции. 

В соответствии с приказом начальника ОМВД России по Успенскому району, согласно графика расстановки нарядов, 20 ноября 2020 года он заступил в наряд, на стационарный пост дорожно-патрульной службы (Далее - СП ДПС) «Успенский», расположенном на 209 километре автодороги Р-217 «Кавказ», на границе Ставропольского и Краснодарского края, а именно в 500-х метрах к юго-востоку отх. Вольность, Успенского района, Краснодарского края. 

В тот же день, 20 ноября 2020 года, в 15 часов 35 минут, во время несения службы на посту ДПС «Успенский», им для проверки документов было остановлено транспортное средство марки «ЛендРовер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1 

<

данные изъяты> года рождения. В качестве пассажира в данном автомобиле передвигались ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО11, 

<

данные изъяты> года рождения. При проверке документов, ФИО11 находившаяся в салоне указанного автомобиля стала вести себя нервно, оглядывалась по сторонам, что дало основание предполагать, что у неё при себе, либо в транспортном средстве могут находиться запрещенные к обороту на территории Российской Федерации предметы, вещества, оружие, боеприпасы или наркотические средства. После этого им было принято решение о производстве досмотра транспортного средства и личного досмотра лиц, а также вещей находящихся при них.

Для проведения досмотровых мероприятий были приглашены в качестве понятых ФИО9 и ФИО8. Понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения данных досмотровых мероприятий. После этого в присутствии понятых, водителю ФИО1 а так же пассажирамФИО2 и ФИО11 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории России, вещества и предметы, если таковые у них имеются при себе, либо в транспортном средстве, на что указанные лица ответили однозначно, что таковых у них не имеется. После этого он в присутствии понятых стал проводить досмотровые мероприятия, а именно произвел личный досмотр ФИО1 и ФИО2 В ходе проведенных личных досмотров указанных граждан, каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было.

Далее он, в присутствии указанных выше понятых, приступил к досмотру транспортного средства марки «ЛендРовер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Досмотр указанного транспортного средства проводился в присутствии лиц передвигавшихся в данном автомобиле и старший лейтенант полиции ФИО10 В ходе проведения досмотра, в багажном отделении указанного автомобиля находилась разноцветная спортивная сумка, с надписью «FILD», которая со слов ФИО11 принадлежала ей. При досмотре указанной сумки, в ней была обнаружена упаковка для предметов женской гигиены «Olways», внутри которой был обнаружен сверток из фольги, обернутый липкой лентой типа скотч серо-коричневого цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, схожий с наркотическим средством – «героин». После обнаружения данного свертка, мною был задан вопрос ФИО11, которой принадлежала данная сумка и которая так же присутствовала при производстве досмотра: - «Кому принадлежит данный сверток и что в нем находиться?» Присутствовавшая при досмотре транспортного средства ФИО11 в присутствии понятых, а так же в присутствии ФИО1 и ФИО2, пояснила, что обнаруженный сверток из фольги, обернутый липкой лентой типа скотч серо-коричневого цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, принадлежит ей и является наркотическим средством «героин», которое она перевозила из г. Москвы в г. Ставрополь Ставропольского края с целью дальнейшего сбыта. Также в данной сумке были обнаружены электронные весы. 

Далее при досмотре сумки принадлежащей ФИО11 в косметичке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и одноразовый медицинский шприц. Так же со слов участвующей в досмотре ФИО11, обнаруженный прозрачный полимерный пакет и медицинский шприц принадлежат ей и в полимерном пакетике находиться наркотическое средство – метадон, который она приобрела и хранила для собственного употребления, без цели сбыта. 

Далее в присутствии понятых и ФИО11, обнаруженные предметы, а именно сверток из фольги, обернутый липкой лентой типа скотч серо-коричневого цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, схожий с наркотическим средством – «героин», прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и одноразовый медицинский шприц были изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязаны нитью черного цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью подписями понятых, ФИО11 и участвующих лиц. Также в ходе досмотра были изъяты обнаруженные электронные весы и мобильный телефон фирмы «ФИО13 +», которые были помещены в разные полимерные прозрачные пакеты, горловины которых перевязаны нитью черного цвета, свободные концы которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями подписями понятых, ФИО11 и участвующих лиц. 

После обнаружения и изъятия наркотических средств, о данном факте было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Успенскому району, после чего на стационарный пост прибыла следственно-оперативная группа ОМВД России по Успенскому району, где дознавателем ОД ОМВД России по Успенскому району в ходе производства осмотра места происшествия были изъяты обнаруженные в ходе досмотра автомобиля марки «ЛендРовер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> наркотические средства, а также передан административный материал.

Также в ходе осмотра места происшествия, у ФИО11 были изъяты смывы с ладоней и пальцев правой и левой рук ватными тампонами смоченными водой, а также был изъят один контрольный ватный тампон, которые были помещены в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью черного цвета, свободные концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями понятых, ФИО11 и участвующих лиц. 

Далее ФИО11 была доставлена сотрудниками полиции в ОМВД России по Успенскому району. 

ФИО11 в его присутствии, а также в присутствии понятых и участвующих лиц пояснила, что обнаруженное и изъятое наркотическое средство – «героин», она перевозила из г.Москва в г. Ставрополь с целью дальнейшего сбыта. При этом, ФИО11 пояснила, что с ФИО1 и ФИО2 она ранее никогда не была знакома, и познакомилась с ними только в тот момент когда села в указанный выше автомобиль в г.Москве, чтобы доехать до г. Невинномысск. Так же ФИО11 пояснила, что данную машину она нашла через интернет-приложение «Бла-бла-кар», через которое и договорилась о совместной поездке только до г. Невинномысск и полностью отрицала причастность и осведомленность ФИО1 и ФИО2 к перевозке наркотического средства.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон государственным обвинителем, согласно которых следует, что 20.11.2020 года в 15 часов 30 минут он проезжал пост ДПС «Успенский», расположенный на 209 км. а/д Р-217 «Кавказ» в сторону Краснодарского края, на посту ДПС его попросил сотрудник ДПС поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля «ЛендРовер» государственный регистрационный знак о 

<

данные изъяты> и пассажиров данного автомобиля.

Как ему позже стало известно, данным автомобилем управлял ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, а в качестве пассажиров в данном автомобиле передвигались ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО11, 

<

данные изъяты> года рождения. Перед началом досмотра гражданам было предложено выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые имеются при них или в автомобиле, на котором они передвигаются, на что ФИО1, ФИО2 и ФИО11 ответили, что ничего запрошенного у них нет.

Перед началом производства досмотра ему и второму понятому сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок проведения данных досмотровых мероприятий. В ходе проведения досмотра автомобиля «ЛендРовер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в багажном отделении находилась разноцветная спортивная сумка с «FILD», которая со слов ФИО11 принадлежала ей. При досмотре указанной сумки, в ней была обнаружена упаковка для предметов женской гигиены «Olways», внутри которой был обнаружен сверток из фольги, обернутый липкой лентой типа скотч серо-коричневого цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, схожий с наркотическим средством – «героин». После обнаружения данного свертка, инспектором ДПС, который проводил досмотр, задал вопрос ФИО11, которой принадлежала данная сумка и которая так же присутствовала при производстве досмотра: «Кому принадлежит данный сверток и что в нем находиться?» Присутствовавшая при досмотре транспортного средства ФИО11 в присутствии его, второго понятого, а так же в присутствии ФИО1 и ФИО2, пояснила, что обнаруженный сверток из фольги, обернутый липкой лентой типа скотч серо-коричневого цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, принадлежит ей и является наркотическим средством «героин», которое она перевозила из г. Москвы в г. Ставрополь Ставропольского края с целью дальнейшего сбыта. Также в данной сумке были обнаружены электронные весы. 

Далее при досмотре сумки принадлежащей ФИО11 в косметичке был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и одноразовый медицинский шприц. Так же со слов участвующей в досмотре ФИО11, обнаруженный прозрачный полимерный пакет и медицинский шприц принадлежат ей и в полимерном пакетике находиться наркотическое средство – метадон, который она приобрела и хранила для собственного употребления, без цели сбыта. 

Далее в присутствии его и второго понятого а так же ФИО11, обнаруженные предметы, а именно сверток из фольги, обернутый липкой лентой типа скотч серо-коричневого цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, схожий с наркотическим средством – «героин», прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и одноразовый медицинский шприц были изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью подписями понятых, ФИО11 и участвующих лиц. Также в ходе досмотра были изъяты обнаруженные электронные весы и мобильный телефон «Айфон 7+», которые были помещены в разные полимерные прозрачные пакеты, горловины которых перевязаны нитью черного цвета, свободные концы которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями подписями понятых, ФИО11 и участвующих лиц.

Далее 20.11.2020 года по приезду следственно-оперативной группы он ФИО9, который так же участвовал в качестве понятого при досмотре вышеуказанного транспортного средства были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых, где в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО9 в помещении поста ДПС «Успенский» входе осмотра места происшествия были изъяты: три упакованных полимерных пакета в которых находились: 1. сверток из фольги, с веществом светлого цвета, один медицинский шприц, полимерный пакетик с зип-застежкой у основания с порошкообразным веществом светлого цвета; 2. электронные весы в корпусе серебристого цвета; 3. Сотовый телефон марки «Айфон 7 плюс» в чехле бирюзового цвета. Обнаруженные в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля «Ланд Ровер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которые были изъяты в его присутствии помешены по отдельности в три полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитью свободные концы которой обклеены бумажной биркой с пояснительной надписью на которой расписались он, второй понятой, ФИО11 и участвующие лица.

Далее в ходе осмотра места происшествия на два ватных тампона пропитанных водой были произведены смывы с правой и левой ладоней и пальцев рук ФИО11, которые были изъяты помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной запиской и подписям и понятых и гражданки ФИО11 Перед этим один марлевый тампон был пропитан водой, изъят и упакован в качестве контрольного ватного тампона аналогичным способом.

В ходе осмотра места происшествия ФИО11 пояснила чтоизъятое порошкообразное вещество является наркотическом средствомгероин и она приобрела его в г. Москве и перевозила с целью дальнейшего сбыта в Ставропольский край.

Так же 20.11.2020 года около 18 часов 00 минут гражданке АндриенкоАлине Павловне сотрудником полиции было предложено пройти медицинскоеосвидетельствование на предмет употребления наркотиков, на что последняя ответила отказом, хотя по внешнему виду ФИО11 можно было понять, что она находилась в состоянии опьянения, так как у нее была вялая невнятная речь, резкое изменение цвета кожных покровов лица.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что 20.11.2020 года в 15 часов 30 минут он проезжал пост ДПС «Успенский», расположенный на 209 км. а/д Р-217 «Кавказ» в сторону Краснодарского края, на посту ДПС его попросил сотрудник ДПС поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля «ЛендРовер» государственный регистрационный знак о 

<

данные изъяты> и пассажиров данного автомобиля.

Как ему позже стало известно, данным автомобилем управлял ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, а в качестве пассажиров в данном автомобиле передвигались ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО11, 

<

данные изъяты> года рождения. Перед началом досмотра гражданам было предложено выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые имеются при них или в автомобиле, на котором они передвигаются, на что ФИО1, ФИО2 и ФИО11 ответили, что ничего запрошенного у них нет.

Перед началом производства досмотра ему и второму понятому сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок проведения данных досмотровых мероприятий. В ходе проведения досмотра автомобиля «ЛендРовер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в багажном отделении находилась разноцветная спортивная сумка с «FILD», которая со слов ФИО11 принадлежала ей. При досмотре указанной сумки, в ней была обнаружена упаковка для предметов женской гигиены «Olways», внутри которой был обнаружен сверток из фольги, обернутый липкой лентой типа скотч серо-коричневого цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, схожий с наркотическим средством – «героин». После обнаружения данного свертка, инспектором ДПС, который проводил досмотр, задал вопрос ФИО11, которой принадлежала данная сумка и которая так же присутствовала при производстве досмотра: - «Кому принадлежит данный сверток и что в нем находиться?» Присутствовавшая при досмотре транспортного средства ФИО11 в присутствии его, второго понятого, а так же в присутствии ФИО1 и ФИО2, пояснила, что обнаруженный сверток из фольги, обернутый липкой лентой типа скотч серо-коричневого цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, принадлежит ей и является наркотическим средством «героин», которое она перевозила из г. Москвы в г. Ставрополь Ставропольского края с целью дальнейшего сбыта. Также в данной сумке были обнаружены электронные весы. 

Далее при досмотре сумки принадлежащей ФИО11 в косметичке был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и одноразовый медицинский шприц. Так же со слов участвующей в досмотре ФИО11, обнаруженный прозрачный полимерный пакет и медицинский шприц принадлежат ей и в полимерном пакетике находиться наркотическое средство – метадон, который она приобрела и хранила для собственного употребления, без цели сбыта. 

Далее в присутствии его и второго понятого а так же ФИО11, обнаруженные предметы, а именно сверток из фольги, обернутый липкой лентой типа скотч серо-коричневого цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, схожий с наркотическим средством – «героин», прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и одноразовый медицинский шприц были изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью подписями понятых, ФИО11 и участвующих лиц. Также в ходе досмотра были изъяты обнаруженные электронные весы и мобильный телефон «Айфон 7+», которые были помещены в разные полимерные прозрачные пакеты, горловины которых перевязаны нитью черного цвета, свободные концы которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями подписями понятых, ФИО11 и участвующих лиц.

Далее 20.11.2020 года по приезду следственно-оперативной группы он ФИО9, который так же участвовал в качестве понятого при досмотре вышеуказанного транспортного средства были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых, где в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО9 в помещении поста ДПС «Успенский» входе осмотра места происшествия были изъяты: три упакованных полимерных пакета в которых находились: 1. сверток из фольги, с веществом светлого цвета, один медицинский шприц, полимерный пакетик с зип-застежкой у основания с порошкообразным веществом светлого цвета; 2. электронные весы в корпусе серебристого цвета; 3. Сотовый телефон марки «Айфон 7 плюс» в чехле бирюзового цвета. Обнаруженные в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля «Ланд Ровер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которые были изъяты в его присутствии помешены по отдельности в три полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитью свободные концы которой обклеены бумажной биркой с пояснительной надписью на которой расписались он, второй понятой, ФИО11 и участвующие лица.

Далее в ходе осмотра места происшествия на два ватных тампона пропитанных водой были произведены смывы с правой и левой ладоней и пальцев рук ФИО11, которые были изъяты помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной запиской и подписям и понятых и гражданки ФИО11 Перед этим один марлевый тампон был пропитан водой, изъят и упакован в качестве контрольного ватного тампона аналогичным способом.

В ходе осмотра места происшествия ФИО11 пояснила, чтоизъятое порошкообразное вещество является наркотическом средствомгероин и она приобрела его в г. Москве и перевозила с целью дальнейшего сбыта в Ставропольский край.

Так же, 20.11.2020 года около 18 часов 00 минут гражданке АндриенкоАлине Павловне сотрудником полиции было предложено пройти медицинскоеосвидетельствование на предмет употребления наркотиков, на что последняя ответила отказом, хотя по внешнему виду ФИО11 можно было понять, что она находилась в состоянии опьянения, так как у нее была вялая невнятная речь, резкое изменение цвета кожных покровов лица.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон согласно которых следует, что периодически он выезжает на заработки в Московскую область и г. Москву. Так с сентября 2020 года он находился на заработках в г. Москве. Вместе с ним так же работает и проживает его друг ФИО2, которого он знает на протяжении длительного времени, так как они проживают в одной станице в Ставропольском крае. Примерно в середине ноября 2020 года он и ФИО2 решили поехать домой 

<

адрес> края, где проживают их родители. Для того, чтобы частично оправдать их поездку 19.11.2020 года ФИО2 разместил в программе «БлаБла Кар» объявление о поездке из г. Москвы в Ставропольский край, после этого ему написали две девушки в программе «БлаБлаКар» они были подписаны как «Алина» которая с ними хотела доехать до г. Невинномысск Ставропольского края и вторая девушка ФИО3 которая оплатила поездку до г. Воронежа. 19.11.2020 года они подъехали к кафе «Макдональдс» возле метро «Новокосино» г. Москва, куда подошли Алина и ФИО3 При этом у Алины с собой была спортивная разноцветная сумка, которую она поставила в багажное отделение их автомобиля «ЛендРовер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. После чего они вчетвером на вышеуказанном автомобиле под его управлением выехали из г. Москвы в сторону Ставропольского края. По дороге в городе Воронеж они заехали на автозаправочную станцию, где они высадили 

<

данные изъяты> и направились в дальнейшую поездку втроем он, ФИО2 и Алина. По пути следования Алина из автомобиля никуда не выходила. По пути следования они нигде не останавливались и с дороги не съезжали, только заезжали на автозаправочные станции где делали короткие остановки.

20.11.2020 года примерно в 15 часов 35 минут их остановили на стационарном посту ДПС «Успенский», который расположен на границе Ставропольского и Краснодарского краев для проверки документов, после чего сотрудники полиции пригласили двух понятых и сообщили им, что сейчас будет произведен досмотр транспорта и наш личный досмотр и досмотр нашего автомобиля. Перед началом досмотра сотрудник полиции в присутствии двух понятых предложил ему, ФИО2 и Алине выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, на что он, ФИО2 и Алина сообщили, что таковых ни при себе, ни в автомобиле не имеем. После чего сотрудники полиции начали производить досмотр транспортного средства, а именно автомобиля «ЛендРовер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на котором они передвигались. В ходе досмотра указанного автомобиля в багажном отделении в разноцветной спортивной сумке с вещами принадлежащей Алине, сотрудники полиции обнаружили, в косметичке шприц и полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» наполненный порошкообразным веществом светлого цвета, затем в той же спортивной сумке в упаковке из-под гигиенических прокладок был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой «скотч» серо-коричневого цвета внутри которого так же находилось порошкообразное вещество светлого цвета, на вопрос инспектора ДПС производившего досмотр, «что это такое?» и «кому принадлежит?» Девушка по имени Алина которая ехала с нами пояснила что в полимерном пакетике с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом, находится наркотическое средство «метадон», которое она хранит для личного употребления, а в свертке обмотанном в серо-коричневой липкой лентой «скотч» внутри которого так же находилось порошкообразное вещество, находится наркотическое средство героин, которое так же принадлежит ей и она его перевозит из г. Москвы в г. Ставрополь, с целю дальнейшего сбыта путем тайниковой закладки. Так же в косметичке принадлежащей Алине сотрудники полиции обнаружили электронные весы. Как он узнал позже, Алина сообщила сотрудникам полиции свои Фамилию, имя и отчество. Так он узнал, что ее зовут ФИО11. Паспорта у Алины при себе не было.

Далее в присутствии понятых, а так же ФИО11, обнаруженные предметы, а именно сверток из фольги, обернутый липкой лентой типа скотч серо-коричневого цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, схожий с наркотическим средством – «героин», прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и одноразовый медицинский шприц были изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью подписями понятых, ФИО11 и участвующих лиц. Также в ходе досмотра были изъяты обнаруженные у ФИО11 электронные весы и мобильный телефон «Айфон 7+», которые были помещены в разные полимерные прозрачные пакеты, горловины которых перевязаны нитью черного цвета, свободные концы которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями подписями понятых, ФИО11 и участвующих лиц. Так же могу указать, что ни он, ни ФИО2 не знали о том, что ФИО11 перевозит в своей спортивной сумке наркотические средства. Об этом она нам ни перед поездкой, ни во время поездки ничего не рассказывала. К совершению незаконного хранения и перевозки обнаруженных и изъятых у ФИО11 наркотических средств ни я, ни ФИО2 не причастны. Пояснял, что вышеуказанные наркотические средства ФИО11 могла приобрести только до начала их поездки из г. Москвы в Ставропольский край, так как по пути они практически не останавливались и никуда не заезжали. Алина постоянно находилась в поле нашего зрения.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон государственным обвинителем, согласно которых следует, что периодически он выезжает на заработки в Московскую область и г. Москву. С сентября 2020 года он находился на заработках в г. Москве. 

Вместе с ним работает и проживает его друг ФИО1, которого он знает на протяжении длительного времени, так как они проживают в одной станице в Ставропольском крае. Примерно в середине ноября 2020 года он и ФИО1 решили поехать домой в 

<

адрес> края, где проживают их родители. Для того чтобы частично оправдать их поездку 19.11.2020 года он разместил в программе «БлаБла Кар» объявление о поездке из г. Москвы в Ставропольский край, после этого ему написали две девушки в программе «БлаБла Кар» они были подписаны как «Алина» которая с ними хотела доехать до г. Невинномысск Ставропольского края и вторая девушка «ФИО3 которая оплатила поездку до г. Воронежа. 1

19.11.2020 года они подъехали к кафе «Макдональдс» возле метро «Новокосино» г. Москва, куда подошли Алина и Миляуша. При этом у Алины с собой была спортивная разноцветная сумка, которую она поставила в багажное отделение нашего автомобиля «ЛендРовер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. После чего они вчетвером на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО1 выехали из г. Москвы в сторону Ставропольского края. По дороге в городе Воронеж они заехали на автозаправочную станцию, где они высадили ФИО3 и направились в дальнейшую поездку втроем он, ФИО1 и Алина. По пути следования Алина из автомобиля никуда не выходила. В пути они нигде не останавливались и с дороги не съезжали, только заезжали на автозаправочные станции, где делали короткие остановки.

20.11.2020 года примерно в 15 часов 35 минут их остановили на стационарном посту ДПС «Успенский», который расположен на границе Ставропольского и Краснодарского краев для проверки документов, после чего сотрудники полиции пригласили двух понятых и сообщили нам, что сейчас будет произведен досмотр транспорта и наш личный досмотр и досмотр их автомобиля. Перед началом досмотра сотрудник полиции в присутствии двух понятых предложил мне, ФИО1 и Алине выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, на что он, ФИО1 и Алина сообщили, что таковых ни при себе, ни в автомобиле не имеем. После чего сотрудники полиции начали производить досмотр транспортного средства, а именно автомобиля «ЛендРовер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на котором мы передвигались. В ходе досмотра указанного автомобиля в багажном отделении в разноцветной спортивной сумке с вещами принадлежащей Алине, сотрудники полиции обнаружили, в косметичке шприц и полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» наполненный порошкообразным веществом светлого цвета, затем в той же спортивной сумке в упаковке из-под гигиенических прокладок был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой «скотч» серо-коричневого цвета внутри которого так же находилось порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос инспектора ДПС производившего досмотр, «что это такое?» и «кому принадлежит?» Девушка по имени Алина которая ехала с нами пояснила что в полимерном пакетике с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом, находиться наркотическое средство «метадон», которое она хранит для личного употребления, а в свертке обмотанном в серо-коричневой липкой лентой «скотч» внутри которого так же находилось порошкообразное вещество, находиться наркотическое средство героин, которое так же принадлежит ей и она его перевозит из г. Москвы в г. Ставрополь, с целю дальнейшего сбыта путем тайниковой закладки. Так же в косметичке принадлежащей Алине сотрудники полиции обнаружили электронные весы. Как я узнал позже, Алина сообщила сотрудникам полиции свои фамилию, имя и отчество. Так он узнал, что ее зовут ФИО11. Паспорта у Алины при себе не было.

Далее в присутствии понятых, а так же ФИО11, обнаруженные предметы, а именно сверток из фольги, обернутый липкой лентой типа скотч серо-коричневого цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, схожий с наркотическим средством – «героин», прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и одноразовый медицинский шприц были изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью подписями понятых, ФИО11 и участвующих лиц. Также в ходе досмотра были изъяты обнаруженные у ФИО11 электронные весы и мобильный телефон «Айфон 7+», которые были помещены в разные полимерные прозрачные пакеты, горловины которых перевязаны нитью черного цвета, свободные концы которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями подписями понятых, ФИО11 и участвующих лиц. Так же могу указать, что ни я, ни ФИО1 не знали о том, что ФИО11 перевозит в своей спортивной сумке наркотические средства. Об этом она нам ни перед поездкой, ни во время поездки ничего не рассказывала. К совершению незаконного хранения и перевозки обнаруженных и изъятых у ФИО11 наркотических средств ни он, ни ФИО1 не причастны. Так же могу пояснить, что вышеуказанные наркотические средства ФИО11 могла приобрести только до начала нашей поездки из г. Москвы в Ставропольский край, так как по пути они практически не останавливались и никуда не заезжали. Алина постоянно находилась в поле нашего зрения.

Кроме того вина подсудимой подтверждается письменными материалами, находящимися в уголовном деле:

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств: заключением эксперта № 344-э от 25 ноября 2020 года по проведенной физико-химической судебной экспертизе, согласно которого, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета с комочками бежевого цветас уксуснокислым запахом массой 146,21 грамм представленное на экспертизу по материалам КУСП №6256 от 20.11.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I, морфин включенный в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Представленное на исследование вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин(героин), и морфин, могло быть изготовлено с использованием лабораторного оборудования.

Заключением эксперта № 359-э от 02 декабря 2020 года по проведенной физико-химической судебной экспертизе по материалам уголовного дела №12001030042000321, согласно которого, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета с комочками бежевого цвета с уксуснокислым запахом массой 146,19 грамм представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №12001030042000321, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I, морфин включенный в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Представленное на исследование вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и морфин, могло быть изготовлено с использованием лабораторного оборудования.

Первоначальная общая масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и морфин, представленного на экспертизу по материалам КУСП №6256 от 20.11.2020 года, согласно заключения эксперта №344-э от 25.11.2020 г. составляла 146,21 грамм.

Заключением эксперта № 360-э от 02.12.2020 года по проведенной физико-химической судебной экспертизе, согласно которого на поверхности электронных весов, предоставленных на экспертизу по материалам уголовного дела №12001030042000321, выявлены следы наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенных в Список I, морфина включенного в список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Протоколом явки с повинной ФИО11, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Успенскому району за №6327 от 24.11.2020 года.

Протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2020 года, в ходе производства которого в помещении стационарного поста ДПС «Успенский», расположенном на 209 км. автодороги «Р-217 Кавказ» изъяты полимерный пакет в который упакованы сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета, одноразовый шприц, пакетик с зип-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет в который упакован сотовый телефон «Айфон 7+» в чехле бирюзового цвета, полимерный пакет в который упакованы электронные весы в корпусе серебристого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра транспортного средства автомобиля «Ленд-Ровер» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО11 Так же в ходе производства осмотра у ФИО11 произведены на два ватных тампона смывы с обеих рук, которые упакованы в полимерный пакет и изъяты с места происшествия, так же изъят контрольный ватный тампон, который упакован в полимерный пакет.

Протоколом осмотра предметов от 04.12.2020 года в ходе которого были осмотрены изъятые 20.11.2020 года в ходе осмотра места происшествия у ФИО11 наркотическое средство, и марлевые тампоны со смывами с рук.

Протоколом осмотра предметов от 04.12.2020 года в ходе которого были осмотрены изъятые 20.11.2020 года в ходе осмотра места происшествия у ФИО11 электронные весы в корпусе серебристого цвета.

По эпизоду незаконного приобретения, хранения и перевозки наркотических средств: заключением эксперта № 344-э от 25 ноября 2020 года по проведенной физико-химической судебной экспертизе, согласно которого, порошкообразное веществобелого цветамассой 0,52 грамма представленнаяна экспертизу по материалам КУСП №6256 от 20.11.2020 года, содержит в своем составе наркотические средства – метадон, включенные в Список I, «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Представленное на исследование вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, могло быть изготовлено с использованием лабораторного оборудования.

На внутренней поверхности шприца, представленного на экспертизу по материалам КУСП №6256 от 20.11.2020 года, выявлены следы наркотического средства метадон, включенное в список I Перечня.

Заключением эксперта № 359-э от 02 декабря 2020 года по проведенной физико-химической судебной экспертизе по материалам уголовного дела №12001030042000321, согласно которого, порошкообразное вещество белого цвета массой 0,49 грамма представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №12001030042000321, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон, включенные в Список I, «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Представленное на исследование вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, могло быть изготовлено с использованием лабораторного оборудования.

Первоначальная общая масса порошкообразного кристаллического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон, представленного на экспертизу по материалам КУСП №6256 от 20.11.2020 года, согласно заключения эксперта №344-э от 25.11.2020 г. составляла 0,52 грамма.

На внутренней поверхности шприца, представленного на экспертизу по материалам уголовного дела №12001030042000321, следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров не обнаружено, в пределах чувствительности использованного метода исследования.

Согласно заключения эксперта №344-э от 25.11.2020 года, в остаточном содержимом шприца, представленного на экспертизу по материалам КУСП №6256 от 20.11.2020 года, выявлены следы наркотического средства – метадон.

Протоколом явки с повинной ФИО11, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Успенскому району за №6327 от 24.11.2020 года.

Протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2020 года.

Протоколом осмотра предметов от 04.12.2020 года в ходе которого были осмотрены изъятые 20.11.2020 года в ходе осмотра места происшествия у ФИО11 наркотическое средство, и медицинский шприц.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО11, поскольку сама подсудимая не отрицает отсутствия у неё психических расстройств, сведений о наличии у неё таковых в деле нет, в суде подсудимая адекватно оценивала окружающую обстановку, суд так же учитывает заключение комиссии экспертов по проведенной первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе от 17 февраля 2021 года №232 согласно которому ФИО11, расстройство психической деятельности не связано с опасностью для нее или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда, учитывая ее психическое состояние как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время, ФИО11 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. 

В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. 

В этой связи, суд признает подсудимую в отношении инкриминируемого ей преступного деяния, вменяемой и приходит к убеждению о том, что подсудимая подлежит наказанию, на общих основаниях.

Суд признает признание своей вины в совершении преступлений подсудимой, данные ей в судебном заседании, и оценивает их как достоверное, поскольку они даны ей самостоятельно, добровольно, в присутствии её защитника. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что у подсудимой нет ни каких оснований оговаривать себя, и признает полное признание вины в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, приобретении, хранении и перевозки наркотических средств - правдивыми.

Оценивая показания свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами, заключениями соответствующих экспертиз, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся между собой. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин, оговаривать подсудимую ФИО11, и признает их показания достоверными и правдивыми.

Действия ФИО11, органом предварительного следствия, правильно квалифицированы по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так же действия ФИО14 органом предварительного следствия правильно квалифицированны по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотического средства совершенная в значительном размере.

При решении вопроса о назначении вида и меры наказания, суд в соответствии со статьями 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания. 

Незаконный сбыт наркотических средств, относится к категории особо тяжких преступлений, незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотического средства в значительном размере относится к категории преступлений не большой тяжести.

Судом учитывается, что объектами преступного посягательства является общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, обеспечивающие безопасность здоровья населения. 

Суд учитывает, что в результате преступных действий, опасных последствий не наступило, поскольку наркотические средства были выявлены сотрудникам полиции и изъяты из незаконного оборота, преступление в части незаконного сбыта наркотических средств является не оконченным преступлением. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО11, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой, явку с повинной по двум эпизодам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО11, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО11, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, личность подсудимой, а так же влияние назначенного наказания на её исправление, и на условия жизни её семьи, с учетом правил части 1 статьи 62 УК РФ, считает возможным назначить ей наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, так как её исправление и перевоспитание не возможно без изоляции её от общества и данное наказание будет соответствовать требованиям статей 2, 43 УК РФ. 

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Поскольку в судебном заседании установлены смягчающие обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же иные смягчающие обстоятельства, в связи с этим суд полагает возможным назначить наказание ФИО11 ниже несшего предела предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ. 

У суда нет оснований для применения статей 73, 64, части 6 статьи 15 УК РФ.

При решении вопроса о виде исправительного учреждения, суд с учетом обстоятельств совершенных преступлений, совокупности характеризующих данных о личности подсудимой, руководствуясь статьей 58 УК РФ, считает необходимым определить отбывать наказание в колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновной и назначить ей наказание:

по части 3 статьи 30, пункту «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок восемь лет три месяца без штрафа. 

по частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО11 наказание виде восьми лет шести месяцев лишения свободы без штрафа с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 30.11.2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство героин остаточной массой после проведения экспертизы – 146,17 грамма; наркотическое средство метадон остаточной массой после проведения экспертизы – 0,46 грамма; электронные весы на которых обнаружены следы наркотического средства героин; медицинский шприц на внутренней поверхности которого обнаружены следы наркотического средства метадон - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Успенскому району по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Сотовый телефон «Айфон 7 плюс по вступлению приговора в законную силу передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно- процессуальным кодексом Российской Федерации.

Судья: